nubant alteri; recedere tamen, sine consensu  
Domini, in aliam possessionem non possunt.  
Ulad. D. 7. A. 21

4. Quantum ad Repetitionem Colonorum fugitivorum, observandum est, Ulad. D. 7. A. 26. & sex aliis sequentibus Articulis ita statutum esse: ut, si cuius Jobbagyo violenter, vel aliter abductus fuisset per aliquem; & ille assumpto secum Judice Nobilium, & aliis quatuor Nobilibus illius Comitatus, in quo Jobbagyo abductus, reperiretur; in facie talis loci, vel villæ, suum Jobbagyonem esse, & contra suam voluntatem abductū fuisse comprobasset, ex tunc Dominus ille abducens, admoneretur ad reddendum, unā cum rebus suis: qui, si reddidisset, tamen pro violentia 100. flor. (in casu scilicet abductionis) partim Judicibus, partim Actori dividendos: si autem reddere noluisset, præterea amisit illum locum, seu fuerit Civitas, seu Villa, seu portio, in qua Colonus repertus est: cuius pars Actori; Due partes Regi adjudicabantur. Si autem abducens fuisset Ecclesiasticus; tunc loco possessionis Ecclesiastice amittendæ, præter 100. floren. debebat solvere, juxta valorem talis possessionis. Officialis vero, contra voluntatem Domini sui, id faciens; si Rusticus esset, in manus Actoris assignabatur; se-

tur, secūs ut suprā, puniebatur. Quod si verò Colonus *furtim*, vel aliter ultrò aufugisset, & Dominus, apud quem reperiebatur; per Judicium admonitus, non restituisset, eandem pœnam incurrebat. Si verò post Admonitionem, ab illo quoque Colonus profugisset, tunc Dominus, vel ejus Officialis jurare debebat, quod illum detinere non potuerit: secūs enim homagium *Dimissi*, solvendū Actori erat, poteratque abductus, vel profugus, extra Villam abducentis repertus, per Dominum suum, viâ facti reduci. Quoad Civitates, fugitivos recipientes; vide de *Civitatibus*. N. 8. sub medium.

5. Hodie verò eorum *repetitio* instituitur hac ratione. 1<sup>mo</sup>. Si Coloni (idem est de Familis, citra facultatem, & ante expletum servitii tempus, Dominos deferentibus) in aliud Comitatum, cum manifestis, aut saltem suspectis fugæ indiciis, commigrent; ipso factis sunt detinendi, per locorum Magistratus, & Comitatui, ex quo venerant, significandi. A. 101. 1715. 2<sup>dō</sup>. Domini Terrestres, Colonus profugum, scienter ad sua bona recipientes, & ad primam, penes Transmissionem Collateralium, peractam legalem, medio Judicis Nobilium, & Jurati Nobilis, repetitio nem, Juris sufficientem verificationem, cun dem

dem non restituerint; ex tunc primò 100. flor. si nec 2dò. moniti restituant, 200. si nec tertio moniti, eundem, cum omnibus bonis, etiam interim acquisitis, & refusione expensarum, restituant; tunc præter utramque hanc pænam, amittunt locum, aut Villam ejusmodi redemptibiliter, partim Actori, parim Judici attribuendam. A. 31. 1556. quem *Articulum* declarat. A. 70. 1559. Quod licet plures essent simul restituendi, dicta tamen pæna non debeat augeri. Utrumque autem confirmat. A. 101. 1675. Et hæc declaratio intelligenda est, quoad privatos Dominos non restituentes: nam si *Comitatus*, *Civitates*, vel *Oppida privilegiata*, aut *Districtus Colonum profugum*, restituere nollent, dicta poena desumenda esset, quoad singulos non restitutor, unà cum expensis omnibus. A. 60. 1723.

6. 3tio. si Actor sine omni fundamento legali, colonum repetens, in actione succumbat; tunc juxta conscientiosam Judicis limitacionem, expensas *Incatto solvere* tenetur. Ibidem. 4tò. Colonum profugum pendente lite alij translocans, perinde punitur. Ibidem. Imò Domini Terrestres, exceptis servitoribus, Colonos suos de uno in alterum Comitatum transferre non possunt: nisi tot habeant, ut in Bonis unius Comitatus, eos ac-

commodare non valeant. A. 62. 1723. s<sup>t</sup>o. Colonum profugum, ex ipsa alterius Domini villa, ad quam se recepit, Dominus suus reducere propria authoritate non potest: nec legitime repetere, post 32. annos præscriptionis: ubi etiā anni, alias à præscriptione exempti, contra sensum a. 54. 1625. imputantur. a. 31. 1556. A. 52. 1635. 6tō. Colonus profugus, amittit omnia bona tam mobilia, quām immobilia, in Ditione Domini sui existentia, ad eundem Dominum terrestrem, ipso factō devolvenda. ita usus antiquus, & A. 31. 1556. per A. 101. 1715. confirmatus. de Rusticorum in Bonis successione, Divisione &c. vide suis locis.

7. Rustici, aliique Ignobiles, cum Nobilibus Regni hujus, ratione quorumcunque negotiorum, processum Judiciarium active ingredi, per se ipsos, non possunt. P. 3. T. 31. unde si id attentent, exceptione Ignobilis, ante Contestationem litis, interposita, ab argendo repelluntur. dum igitur Rusticus, vel famulus Ignobilis, per Nobilem, indebet verberatur, vel aliter laeditur, aut quomodo cunque in bonis damnificatur; tunc Dominus Rustici lesi, Injuriantem jure convenit: qui si Judicialiter convictus fuerit; pro parte quidem Domini Terrestris, in 100. flor.: pro parte vero Rustici, vel Servitoris injuriati, in ho-

in homagio ipsius, seu 40. flor. & damnorum illatorum refusione, condemnabitur. P. 3. T. 31. juxta videlicet negotiorum qualitatem, ita ut aliquando sola damnorum refusio, aliquando simul cum homagio solvatur.

*Quær.* An Rustici possint aliis, extra Ditionem Domini sui Terrestris, existentibus, oppignorare, ac in perpetuum etiam vendere sua bona; ut sunt prata, vineæ, agri &c. R. id quidem fieri posse (saltem consentiente Domino) docet experientia quotidiana: ita tamen, ut impignoratio ejusmodi, aut perennalis bonorum immobilium abalienatio, Dominio Terrestri, quoad proprietatem, & exactionem Terragii, nihil prajudicet. Nam Rusticus prater usum fructum, ac laboris mercedem, in terris Domini sui, quantum ad perpetuitatem, nil juris habet. P. 3. T. 30. per hujusmodi igitur oppignorationem, legationem venditionem, Colonus solum laboris, sui præmium, condignam scilicet aestimationem terræ, aut prati, prout exculti, alienare potest: quæ, dum voluerit Dominus Terrestris, ab Emptore, aut legatario, semper potest rehabere: prata quidem, agros, hortos extirparitios, & vineas, deposito condigno valore: Molendina vero, Domos, & alia ædificia, communi aestimatione mediante.

*Ibidem.* Quæ videntur intelligi de casu, in quo Rusticus ipse ædificia posuit, aut agros extirpatios excoluit, vel emit. Nobiles porro, talium possessores, sunt citandi, & coram *Judgium*, ac *Jurato*, in sede *Daminali* conveniendi : per quos & æstimatio peragitur. Vide de *Æstimationibus Bonorum. N. 4.* Idem habetur. A. 29. 1556. De pratis, aut agris extirpatitiis : eosq; modò sint extra sessionem *Fobbagyonalem*, posse etiam à Colono, aliò transmigrante possideri. Ex quibus patet, quoad istum Casum, *Communem æstimationem*, adhuc habere locum ; ne Coloni, venditionibus, aut oppignorationibus inconsultis, nimis oacerent bona Dominorum suorum.

8. Si Colonus negligat solvere à Vineis, Pratis, Terris extirpatitiis, & Molendinis, Domino suo Terrestri censum solitum ; hoc ipso ea amittit, & redeunt ad Dñum Terrestrem, sine omni solutione : qui alias non nisi æstimatione mediante, illa rehabere posset. *Ulad. D. I. A. 49.* Colonus liberæ migrationis, si aliquando, per suum Dominum, in *Birsagio* fuisset convictus, & ille tale Birsagium spatio unius mensis non fuisset executus ; postmodum prætextu talis Birsagii à trasmigratione detineri non potest : nec similiter *Birsagium*, elapsò mense, Coloni solvere tenentur. *Sigis. 1404. A. 6.*

*In vagiatio. -- V. de Damnis.*

# TITULUS. XIV.

## *De Judicibus, & Judiciis.*

Num. 1. **J**udex, à *Jure dicundo*, sic dictus; est, qui Auhoritate publica, Judio præst, Justitiāmque inter Partes administrat. Ad Judicem autem præci- Puè spectat, singula maturè discutere: nec plus uni, quām alteri litigantium, affectum esse. Conjungere oportet misericordiam cū Justitia, ex quibus resultat æquitas. Ubi namque Justitia suum modum excedit, parit *Cruelitatem*: & *nimia pietas*, ac *misericordia*, *dissolutionem disciplinæ* generat. *Prol. T. 14.*

2. Hinc ad præcavendas omnes personarum acceptiones, lege cautum est. *1mò*: ut Judices omnes, eorūmq; Assessores, ac in Judicatu vices-gérentes, tam Tabulares, quām Comitatenses, priusquam officium exerceant, Jurent, se in omni negotio, ad officium suum pertinente, seposita personarum acceptione, prece, præmiō, favore, aut odiō posthabitis, justum, ac verum Judicium unicuique facturos. *Ulad. D. I. A. 33. & passim.* Unde fit, ut contra *Judices*, non *Juratos*, Partes excipere possint. *2dò*: ut Judices, dum eorum causæ in sede Judicaria discutiuntur, cum

tota sua Comitiva exeant. *Ulad. D. 4. A. 8.*  
 Neque ii, à quibus sit appellatio, vel alii quomodo cunque interessati, Revisioni causarum interesse possint. *A. 28. 1723.* Ex quibus, quemadmodum & ex *A. 15. 1635.* manifestum est, Judices interessatos recusari posse. *3tio:* ut Testis, Actor, aut Procurator, & Judex in eadem causa esse nemo possit. *Prolog. t. 16.* Imò si Procurator ( hic enim pro Actorre habetur: Actor verò, & Judex esse in eadem causa, seu eodem, seu diverso tempore, nemo permittitur; id quod etiam ad Assessores Judicium extenditur, *A. 14. 1471.* ) Simul & Judex in eadem causa quispiam esse deprehendatur; in homagio suo convincetur. *P. 2. T. 22.* Neque Judicibus leges ipse, sed per ipsas Judicandum. *Prolog. t. 6. 4tò.* ut unusquisque in sua dunta xat Parochia, a clavis Jurisdictionis suæ, Judicet. *A. 5. 1222.* Si inter Judices Ecclesiasticos, & Sæculares controversia; de competente alicujus causæ Foro, incidat; tunc lis dirimenda erit ab ipso Rege. *A. 12. 1405.* Neque Sæculares, causas Feri Ecclesiastici & econtra, judicant. *Ibidem.*

3. judex in Tribunali sedens, non secundum id, quod ipse privatâ scientiâ novit; sed secundum allegata, & probata, sententiam ferre tenetur. *Prolog. T. 15. & P. 2. T. 75.*

Quod

Quod tamen, Juris-Periti, intelligi solum *de facto*, non autem *de Jure* volunt: quandoquidem legem positivam, etiam *non allegata*, Judex in omnibus causis supplere potest. Unde si Judex extra Tribunal constitutus, videat quempiam, actu homicidium committentem; & hoc, vel non deferatur ad ipsum, vel delatum, non probetur sufficienter; Judex talem homicidam, nec ad torturam damnare, nec punire potest. Si autem Judice pro Tribunali sedente, coram aliquis peccet; potest illum sine accusatione, & ulteriori proba, pro merito plectere. *Prolog. T. 16.*

4. An autem Accusatum, & convictum de gravi criminis ( quem privatâ scientiâ, novit esse innocentem ) Judex Inferior, condemnare ad gravem pœnam v. g. *mortis, mutilationis*, aut his *equivalentem* possit? fusè discutit *Verböczius*; & tandem concludit: quod si nec Testes, aut alia documenta pro Reo convicto haberi, nec causa, sine scandalo, alteri Judici committi queat: tunc Reus secundum *allegata & probata* sit condemnandus. *Prolog. T. 15.* sed, quod Judex secundum id debet sententiam ferre, quod ipsi innoscit ut personæ publicæ; non autem, ut private. quia in re, licet plerique Theologi consentiant cum *Verböczio*, quo ad pœnam levierem infligendam,

non tamen quoad poenam mortis, aut huic equivalentem: cum occidere Innocentem, cognitum ut talem, sit intrinsecè malum. Et certè, secùs etiam publicus Justitiae Executor, uti *Carnifex*, evidenter sciens, Testes falsò Jurasse, vel Judicem iniquè sententiam tulisse; deberet eidem obedire, & innocentem interimere: quod tamen communis Theologorum cum *S. Thoma* negat, & assentiri videtur ipse *Verboeckius*. Prolog. T. 16.

5. Judices alii sunt *Ordinarii*; scilicet *Palatinus*, *Judex Curie*, & *Secretarius Cancellerius*, si presens fuerit: si autem non; *Locutus*, seu *Personalis*. *Mat. Reg. D. 6. A. 68.* & *Ulad. I. A. 33. &c.* Alii his inferiores, dicuntur *Pedanei*. Judices ordinarios, & eorumdem *Protonotarios*, & *Assessores Infamans*, aut *Injuriost Proscindens*, si probare non potest, pæna *Talionis* puniendus. *Ulad. D. I. A. 70.* pæna autem *Protonotarii*, de Injusto Judicio convicti, est amissio capitis, & Bonorum omnium. *Ulad. D. 3. A. 4.* quæ pæna, vi *hujus Articuli*, non videtur extendenda ad alios Judices, & hic non expressos. si tamen hominem *Capitularem*, *Regium*, aut *Vice-Comites*, vel *Judilium*, in executione legitimè procedentes, quispiam verbali dehonestatione afficeret, in una *Marcia auris*, 72. flor. faciente;

condemnatur. *Ulad.* *D. 2. A. 9.* & *16.* vide de *Emenda capitis & Linguae.* *Judex*, frivolas Procuratorum objectiones, & exceptions, ubi Juri, ac *Justitiae* contrarias agnoverit, rejicere debet. *P. 2. T. 83.* licet *Judices* legitimis *Regis* mandatis, sub pena 200. flor. admissione Officii, & *Infamia*, per *Curiam Regiam* ferenda, obtemperare debeant; per hoc tamen non vetantur discutere illam clausulam: *Rebus, sicut præfertur,stantibus &c.* sine qua nec subsistunt mandata seu *Regia*, seu *Judicum* superiorū ad Inferiores. *A. 78.* & *80. 1563.* & *A. 12. 1635.* qui tamen indebet *Judices Pedaneos*, ad reddendā non observationis rationem; ad *Tabulam Regiam* evocari ficeret, in 200. flor. *Ungaric.* convincetur: *A. verò 53. 1655.* in 400. flor. & si de legitimitate mandati, aut expositio-*nis* veritate, dubium oriatur: proba impetranti incumbit. Ac si quis mandatum illegitimum impetret, expositioque ejus non subsistat; in *Emenda linguae*, seu 100. flor. condemnatur. *Ibidem.* & *P. 2. T. 72.* quod potestatem *Judicium* attinet, vide de *Foro competente*. si qui errores in *Judicūm* quorumlibet litteris, uti evocatoriis adjudicatoriis, &c. ex manifesta inadvertentia, commissi fuerint; tunc ii per *Judices* etiam in *Comitatu*, in *Foro contradictorio*, semel corrigi possunt. *A. 24. 1566.* vide plura de *Officiis & Officialibus.* Tl.

## TITULUS XV.

*De Juramentis.*

**N**um. 1. **J**uramentum litis decisivum, seu quod in defectu aliarum probationum, præstatur; est 3plex.  
**1mò.** *Voluntarium*, quod Pars defert Parti, Judge non approbante: potestque liberè, vel referri deferenti, vel recusari, vel etiam præstari.  
**2dò.** *Judiciale in specie*, dum alter litigantium, defert Alteri, approbante Judge. Et hoc regulariter recusari nequit: sed vel præstari debet, vel referri Deferenti; petendo, ut ipsejuret. *Leg. 34. ff. de Jurejur.*  
**& A. 30. 1729.** **3tiò.** *Necessarium*, quod ab ipso Judge alterutri Partium defertur, & hoc neque referri (præter easus infra declarandos) neque recusari potest. Si deferatur Actori ad supplementum probationis; *Suppletorium*: si Reo ad se purgandum; *Purgatorium* dicitur.  
 Juramentum tamen ab altera parte delatum, nec referri, nec præstari jure debet: si is, cui defertur, jam aliunde sufficienter probavit: vel altera partium est suspectæ fidei: si tamen *Deferenti* referatur in persona propria depoñendum; tunc *Referens* amplius impedire non potest

potest illum à Juramento, nec *Deferens* secundò referre. A. 30. 1729.

2. Omnis communis Inquisitio, Juramenti depositione terminatur. P. 2. T. 32. Ubi multa de Numero, & qualitate Conjuratorum, ac modo juramentum deponendi. Sed omissis illis hujus Tituli decisionibus, quæ vel, Teste etiam *Kitt*: magnam partem, jam ab usu recesserunt; vel de *Testibus acturi*, referemus; Noto sequentia: 1<sup>mo</sup>: sicubi partes Testimonia habere non possunt, vel iis utinolunt; licitum est tam Actori, quam Reo, juramentum in sola utrinque persona præstandum, deferre. A. 49. 1596. Idque in causis *novarum occupationum*, ac aliarum *violentiarum*, & plerisque omnibus *Civilibus*. 2<sup>do</sup>. Cùm de Jure Actori proba incumbat; si Actor nihil probet (*demptis casibus occutis*) Reus simpliciter, ac sine ullo Juramento absolvendus est. *In occultis* verò ubi Actor neque *Testibus*, neque litterali documento quidquam probat; tunc si agatur de *facto Rei*, vel falso quod ipsi sit cognitum, Reus Jurare debet: quod præstito, absolvitur, & expensas eattenuis factas, recuperat. 3<sup>tiō</sup>. Si Actor solum probet *semiplenē*, & non de utriusque partis, sed tantum de *Facto Rei*, vel alterius quidem, sed quod ipsi sit cognitum, agatur; tunc de-

positio Juramenti deferenda Reo: quia is *semiplena* Actoris probatione gravatur, *factumq[ue]nter* Actori cognitum non est. Si verò in dicto casu *factum* sit utriusque, vel cognitum esse utrique sufficienter, præsumi possit (*in facto enim alieno, ac ignoto, versanti, juramentum suppletorium adjudicari non potest.* A. 30. 1729.) tunc licet Reus probam Actoris non diluat; Actori tamen potius jurandum erit. *4to.* Si autem Actor probet quidem, sed Reus ita diluat, ut quasi in æquilibrio constituantur; tunc ratio *Incatti* erit favorabilior, *simpliciter* absolvi debet; ita de his omnibus statuitur. A. 27. 1729. quæ tamen intelligi debent de casu, in quo, utraque pars litigantium, est ejusdem activitatis, ac prærogative Nobilitaris, atque omni exceptione major. Cæterum nec persona ignobilis, juramento se purgare tenetur: nisi semiplena adminis, contra eam proba adferatur. *Ibidem.* habetur autem *semiplena* probatio; quando non nisi unicus habetur Testis, aut est vehemens præsumptio.

3. Ex quibus eruitur; quod nec *in occultis casibus*, Reus teneatur, delatum sibi juramentum, acceptare; nisi saltē *Præsumptio* militet pro Actore. Arg. P. 2. T. 32. ibi: *Si Actor in attestacione sua per omnia defecerit; tunc Reus*

Reus simpliciter absolvendus. licet autem in causis Criminalibus, criminaliter intentatis, Reo ad sui purgationem, juramentum à Judice deferri possit, juxta C. fin. De Jure Fur. non tamen Actori, ad complendam probacionem; si tantum semiplenè probavit. Ita Pirbing cum aliis. ratio est: quia in his causis, requiruntur probationes plenissima, & luce meridiana clariores. L. fin. 6. de probat. Unde tali casu potius torqueri solet Reus, ad confirmandam Actoris semiplenam probationem: si verò ob conditionem, sit exemptus à tortura; simpliciter absolvi debet. Melius est enim 10. nocentes absolvi, quam unum innocentem condemnari. Idem est, de Causis Civilibus arduis, intelligendum: in quibus tamen Reo deferri potest, ad purgandum se à Judice juramentum. Si igitur prædicta, & ex Articulis anni 1729. citata, non observentur; potest quis contra juramentum sibi, seu à Judice impositum, seu ab Adversario delatum excipere: ac appellare intra Dominium. A. 30. 1729.

4. Quamvis juxta Tripart. P. 2. T. 27. & 33. Juramentum personæ ignobilis, penes, aut contra Nobilem (nisi partibus consentientibus) minimè valeret: jam tamen, in Criminalibus quidem, ubi veritas aliter elici non potest; in causis verò merè Civilibus. putà: Damnorum, Vio-

*Violentiarum. &c.* promiscuè admittitur. A. 26  
 1729. Servi quoque, & subditi, si veritas ali-  
 ter erui non possit, in Causis Civilibus, it-  
 quibus *interessentiam* non haberent; tam penes  
 quam contra Dominum, assumi in Teste-  
 possunt: in Territorialibus porrò causis, &  
 liis, ubi *interessentia* ipsorum præsumi quiret:  
 nec pro, nec contra Dominum admittendi. ibi  
 idem. Si Reus juramento solius Actoris, se, seu  
 decisionem causæ, submittat, & iste non ac-  
 ceperet; tunc illo absolvitur. P. 2. t. 32. nisi  
 rationem afferat legitimam non acceptationis  
 qualis esset, si jam sufficienter probasset, vel in  
 facto alieno versaretur; &c. idem est, licet tali  
 casu, à Judice imponeretur. A. 30. 1729. imo  
 Actore sufficienter probante, nec Reo potest le-  
 gitime adjudicari juramentum purgatorium.  
 ibidem. dum autem hic, & P. 2. T. 17. dicitur  
*in causa debiti, vel mutui, Actor nō probans,*  
*Reo jurandum esse.* intelligendum videtur, de  
 casu, in quo pro Actor saltem præsumptio  
 militet. Sapienter hic monet constitutio 1713.  
 A. 23. ut cautus sit Judex, in impositione ju-  
 ramenti, pro varietate casuum, pluralitatisque  
 deponentium habeat rationem.

5. *Juramentum Prelati, Abbatis, Præpositi  
 insulati, ac Baronis Regni; pro 10. Nobilibus  
 acceptatur;* & Ecclesiastici hujusmodi, non, ut  
 Laiti

*Laici, ad fidem eorum, Deo debitam; sed ad puritatem conscientiae sua, jurant. P. 2. T. 40. & quidem modus hic jurandi, extenditur ad omnes Personas Ecclesiasticas. Quamvis teste Com. syst. unica persona, quantumvis gravis, & Ecclesiastica, unum tantum Testem jam faciat. Archi-Episcopus porro Strigon: & Prior de Lövöld, juramentum in judicio per officiales suos præstant. A. 64. 1550. Quilibet homo ignobilis non nisi unum flor: juramento suo acquirere potest: ac proinde in causa, unum flor. superante, nec expurgare, nec condamnare suo Sacramentō, quemquam potest. Secūs tamen est in criminalibus. P. 3. T. 27. pæna porro perjurii (de qua vide de Panis) non sollet incurri, propter falsam Collateralium Testium depositionem: nisi eandem etiam in Judicio confirment. Kitt. C. 7. Q. 11.*

6. *Quidquid sit de stylo veteri; hodie quisvis Ignobilis, in actu majoris potentiae, contra Nobilem, vigesimo se, seu cum vigisma manu: in actibus vero minoris potentiae, si planè se immunem allegaverit, tunc itidem contra Nobilem, tertio se, sibi similibus, honestæ conditionis hominibus, in sui purgationem jurare assulet. A. 23. 1613. Quod si vero contra Ignobilem jurandum sit, tunc quoad numerum conjuratorum, attendenda erit loci consuetudo;*

in quo Reus moratur. P. 3. T. 27. pro recuperatione rei, furto ablatæ, satis est, si Acto juret, cum tertia manu. P. 3. T. 34. cui autem & quando juramentum sit deferendum? habet suprà N. 1. & 2. vide plura de Testibus.

## TITULUS XVI.

### De Jure Fiscali, Regio, ad Possessorio.

Num. 1. **F**iscus, Jure nostro, Aerarium Regis publicum significat, quod non nunquam Cameram Regiam dicimus, crebrius tamen, Fiscus significat procuratorem Aerarii Regii, seu Fiscalem; qui pro Majestate Regia, in Judiciis responderet. Unde etiam Director causarum Regalium, dici consuevit.

2. Privilegia, & Officia Fisci Regii, sunt sequentia: immens. quod non teneatur litteras producere, ratione quorumcunque iurium, ad sacram Regni Coronam devolutorum. P. 2. T. 39. Nec quidquam, contra aliquem probare obligatur. Kist. C. I. Quast. 4. N. 6. Hæc tamen intelligenda sunt, de Juribus, ac Bonis, ad Fiscum, jam effectivè devolutis, ac possessis: nam si Fiscus sit Actor, & agatur de Bonis

Bonis acquirendis, ac devolvendis; tunc actionem suam docere debet. Arg. A. 27. 1597.  
& A. 25. 1715. 2dum: quod in Judicio loco Regis, Juramentum, Regi adjudicatum, deponat. Ibidem. debet esse Juratus, & ex officio habet sessionem ad Tabulam Regiam, ibique sub discussione causarum Fiscalium, stat, sub deliberatione vero, exit: litteras praeter ea per Causidicos, in ipsa sede productas, non inspicit, nec tractat suis manibus. Albert.  
Reg. A. 23. 1439. 3tum. in cunctis litteris Procuratoriis ante nomina cæterorum Procuratorum, ponitur nomen Fisci Regii: quamvis etiam sine illius nomine, in praxi subsistant, 4tum: omnes causæ Fiscales sunt privilegiatae; hinc etiam Extraordinaria dictæ: quod quounque termino assumi possent. Hodie tamen, observata, cum aliis causis privilegiatis, prioritate, ad Tabulam Regiam ferè discutiuntur. A. 43. 1729. 5tum. Si Fiscus Regius vincatur, expensas non refundit: de Evictione tamen tenetur, praxis: non quidem respectu Partium cointeressatarum, inter semet ipsas, de successione, vel divisione Bonorum, disputantium, sed penes universaliter sumptas, contra alios Impetitores. A. 67. 1715. 6tum: ejus est, violatores Judiciorum iconvenire. A. 52. 1536. Ut & illos, qui publicum Regni statum

statum violarent. 35. 1601. Defendere item illos ( si requiratur ) qui à Rege privilegia habent; ut iis pacifice fruantur: ad quod per *Mandatum Regium* requiri solet. *Stylus.* Item cuncta litteralia documenta, in *Cameris Regiis* hærentia, suis Dominis reddere. A. 35. 1681. 7mum: contra usurarios, ultra 6. pro 100. exigentes: item ad amissionem privilegii, ac *juris Gladii*, contra malefactorum *Dimissores* habet agendi autoritatem. A. 120. 1723. & A. 48. 1715. 8vum: Succedit in Bonis mobiliis Nobilium, vel liberarum personarum, in Fundis Rusticanis degentium, & ab intestato, ac sine semine decedentium, aut Notiorum. A. 62. 1715. Vide de *Donationibus*. item de *Dote*. & alibi *passim*. Bona tamen Civitatum, nunquam devolvuntur ad Fiscum Regium. A. 33. 1542. & A. 35. 1638. *Nota* hic; quod licet Fiscus, etiam in Bonis, liberæ Acquisitoris dispositioni subjectis, succedat; si is sit ultimus, & ab intestato moriatur: tamen sensu A. 26. 1715. per hoc nō præjudicatur Uxori relictæ, & in omnibus hujusmodi Bonis succedenti. P. 1. T. 99.

3. Porro Potestates inferiores, ac Magistratus perinde habent suum *Fiscalem*, qui intra limites ejusdem jurisdictionis, æquè suis utitur privilegiis; habentque facultatem ea vindicandi;

di; quibus potestas, aut publicum Bonum talis Magistratus offenditur. Vide de Ingressione in Causam. sub fin.

4. *Jus Regium, est latens Jurisdictionis Sacer Corona;*  
 in Bonis, per quempiam illegitimum titulō usurpatis. P. I. T. 23. ut si quis Bona Nobilitaria cujuspiam Notorii, vel in semine deficiens, per viam pignoris duntaxat, vel sine consensu Regio, à se, vel ab aliis obtenta, taciturnitatis silentio possidet; tanquam si nullum in iis jus *Fiscus* haberet: seu demum hæc possessio fiat bona, seu mala fide. quo casu si possessor talium Bonorum, à *Fisco Regio* impetratur; is non potest se tueri præscriptione ordinaria 32. annorum; cùm in jure *Regio*, necessaria sit centenaria præscriptio. *Ibidem.* Jus Regium se extendit ad universa bona, quæ quo-cunque titulo ex iis, quos hic; item de *Donationibus*, ac *Impetrationibus*, adduximus; Donationi Regiæ subjacent. P. I. T. 27. Bona in *Fiscum* devoluta, non possunt conferri Civitatibus, aliisque communitatibus, utpotè quæ nunquam moriuntur. A. 33. 1542.

5. Nomine *Juris possessionarii*, generaliter intelliguntur *Castræ*, *Castella*, *Civitates*, *Oppida*, *Pagi*, & quæcunque Bona stabilia. Possessio dupliciter potest sumi. Imò. pro *Dominio*, usu, & *gubernatione* alicujus rei mobilis.

vel immobilis. 2dō. Sæpius tamen significat vil-  
lam, aut Pagum. Prædium, propriè dicitur lo-  
cus sessionis Nobilitaris, vel Zobbagyonalis, de-  
sertus, & quasi prædæ expositus. Pertinentia  
vel Appertinentia, sunt omnia illa, quæ ad  
Civitatem, Oppidum, aut Villam aliquam, vel  
fundum spectant; ut Terra arables, Prata,  
Virgulæ, Molendina, Telonea, aliaque Jura,  
fructus, & utilitates omnes. P. 1. T. 24. Quod  
Villam attinet; licet ea, jure nostro, passim  
pro Pago (Fatu) accipiatur; ut patet ex P. 1.  
T. 84. P. 2 T. 82. P. 3. T. 25. tamen primitus vi-  
detur significasse locum, intra agrum Possessio-  
nis cuiuspiam, pro pecorum statione erectum,  
ac tandem successivè pluribus colonis auctum.

## TITULUS. XVII.

### De Legibus, statutis, ac Decretis &c.

Num. I. **L**Ex, Constitutio, Decretum,  
Statutum sæpe in Jure nostro,  
pro eodem sumuntur: tametsi  
pressius loquendo, Constitutio, & Lex, Jus  
positivum, illudque Diataliter conditum signi-  
ficet; statutum verò crebrius pro Jure priva-  
to alicujus loci, accipiatur. Decretum deni-  
que,

que, præter dictam significationem, denotat *Madatum* litteratorium Principis, præceptorie sonans; quod etiam *Rescriptum* nominatur.

2. Quamquam omnia fere Jura nostra, Originaliter, ex Pontificiis, Casareique Juris fontibus promanarent; *Municipalis* tamen Regni hujus (ut habet *Verboczius*) in Judiciis, ac processibus, consuetudo ex tribus fundamentis constat. 1<sup>o</sup>: ex Constitutionibus, seu publicis Regni Decretis. 2<sup>o</sup>: ex Principum privilegiis, Justè, ac legitimè emanatis, & judicialiter approbatis. 3<sup>o</sup>: Ex Ordinariorum Regni Judicium Sententiis, litterisque adjudicatoriis, sive plius super eadem materia, eodem tenore latis, confectis, & executione juridica roboratis. P. 2. T. 6. tales namque sententiae (inquit Kit. C. 1. Q. 9.) quasi pro legibus usurpantur: præsentim ubi lex positiva non extat. Censent *Jurista*, tres sententias, per diversa, sibi met subordinata, Fora Judiciaria, aequaliter latas, sufficere ad consuetudinem processualem introducendam. Ceterum licet Sententias Judicium, absoluta legis condendæ autoritate pollentium, habeant vim legis; non tamen satis apparet, quomodo sententiae definitivæ Judicium nostrorum, nisi accedente Regis, ac Regni consensu, vim legis irrefragabilis habere possint: ut magna iis exempli autho-

ritatem inesse, rectè Kittonies censeat. Et hinc est, quod in ambiguis, rectè judicare censeatur, qui aliorum, in simili materia, *Judicium*, præsertim *Tabularium*, sententiæ inhæret.

3. Quamvis Gens Hungara omnem facultatem, condendæ legis, & cuiuslibet collationis possessionariae, atque potestatis *Judiciariæ* auctoritatem, in Regem suum, legitimè constitutum & coronatum transtulerit; attamen Rex absolute, ac sine consensu Regnicularum, legitimè convocatorum, *Constitutiones*, legibus, libertatibus Regni derogantes, facere non potest. P. 2. T. 3. & A. 18. 1635. Unde ad leges condendas, Rex indicere debet publica Comitia, seu Diætam Generalem; ad eamque celebrandam, *Status*, & *Ordines* Regni per litteras Regales evocare. *Ulad. D. 3. A. 1. & A. 42. 1683.* Nec alii ad Diætam comparere obligantur, quam qui hac ratione convocantur. Nomine *Statuum*, & *Ordinum*, intelliguntur 1. DD. Prælati. 2. DD. Magnates. 3. Nobiles. 4. Liberæ, Regiæque, & Montanæ Civitates. Ablegatorum Comitatūs, extra locum Diætae habitantium, *Salarium*, computatur à die motionis eorum. Ad Diætam nominatim vocatorum Bona, non solvunt expensas, pro Ablegaris Comitatum. *Mat. Reg. D. 6. A. 64. & A. 37. 1655.* uti nec bona Nunciorum, seu Ablegatorum, qui à Comitatū

tatu ipso, vel Prælato, aut Magnate mittuntur.  
*A. 134. 1647.* Nec constitutiones Diætaliter condicas, enervat privatorum quorumdam (bene autem statûs integri) contradic.  
*arg. A. 14. 1649.* per quem cassatur contradic.  
*Fisci Regii*, ac *Fiscalium Civitatem*, facta contra *Articulos Diætæ Anni 1647.* quod etiam lege *Transylv.* sancitum. Approb. p. 4. t. I. a. 46. modò consensus, & confirmatio Regia accedit; sine qua, vanæ sunt constitutiones.  
*P. 2. T. 3. & a. 18. 1635.* unde *autonomastice*, illæ soli Principi, interdum adscribuntur.

4. *Decreta*, & *Leges* tolluntur his modis.  
*Imò.* si contra legem, à Principe privilegium, legitimè alicui detur; vel *lex nova* condatur, priori omnino contraria; licet nullam ejus mentionem faciat: tunc enim illam penitus abrogat: si vero lex posterior, tantum ex parte, & non ex toto, legi priori contrarietur; tunc illi derogat, seu quoad illam duntaxat partem, tollit, non autem simpliciter. ubi tamen *Nontandum*, quod licet *Decretum*, vel *Lex Generalis* posterior, tollat priorem, itidem Generalem; non tamen *Particularem*; putà: consuetudinem, vel statutum locorum specialium, aut privilegium singularium personarum, licet contrarium: nisi expressam de his, per *Classam derogatoriam*, faciat mentionem, *P. 2o.*

T. 8. qualis *Clausula*, e. g. esset: non obstantibus quibusvis locorum consuetudinibus, statutis, aut personarum privilegiis. Quamvis AA. non pauci doceant, Generalem hujusmodi Revocationem, non obesse privilegiis, juri communis insertis. 2dō. tolluntur leges, per contrariam consuetudinem: cùm scilicet per taciturnitatem omittuntur, iisque, sine ulla positiva sanctione, passim contrarium practicatur: & sic abolitum est judicium *candentis ferri*, ac solutio Juvenorum. Atque his comprehenduntur  
4. modi, à Verbōczio P. 2. T. 2. relati.

5. Reliquæ autem leges, quæ dictis modis non sunt immutatae, aut penitus abrogatae (licet fortè longo tempore, ob circumstantias rerum, vel materia defectum &c. in usum eantibus deductæ non fuissent) vim suam nequam amissæ censendæ sunt; prout id patuit, in exemplo Nobilis cuiusdam, qui contra certum Protonotarium, in Diæta anni 1687. triumphavit, vigore A. 14. Math. Reg. D. 3. quō præcipitur, ut MM. Protonotarii, unicuique faciant Justitiam, sub pena consueta; & nec ipsi, nec eorum Assessores, Procuratores esse possint conformiter ad T. 2. P. 2. §. quando priores.

6. Constitutiones Regni hujus, primò ligant ipsum Principem, ut potè jurata, ad easdem observandas, promissione mediante, obstri-

ctum,

Etum : tum omnes *Indigenas*, & *Externos*, in Regno versantes : *Indigenas* quidem , statim à tempore promulgationis , post Diætam in Comitatibus fieri solitæ ; *Externos* vero , seu *Forenses* , & *Advenas* , quoad processum *Juris* , ac in rebus sibi non *penalibus* , vel *damnosis* ( si tempore promulgationis non aderant ) post *unum* mensem : in *penalibus* autem , ut est *amissio mercium* , mulcta pecuniaria &c. post *tres* menses P. 2. T. 5. Unde non habet hic locum sententia asserens : *Principes suis* ; *Peregrinos* , & *Advenas legibus locorum* non tene-ri : cùm enim *Forenses* , seu *peregrini* sub *hac tacite conditione* , in *Regnum* admittantur ; *ipsò factō* , sese *legibus Regni* submittere cen-sentur : nam cùm fueris *Rome* , *Romano vivite more*. *ibidem*.

7. Porrò si quid in lege ambiguum , vel obscurum fuerit , interpretatio ejus *Authentica* , seu vim legis habens , erit penes *Regem* , ac *Regnum* : nam ejus est interpretari , cuius & condere *legē*. *Prot. T. 6.* ut patet in multis *Ungaria legibus* , *Dietaliter declaratis* . quamvis pri-vilegiorum , ac statutorum , ex mera authori-tate procedentium , interpretatio , soli *Princi-pi attribuatur* ; sensu A. 16. 1715. Eandem vim habet Interpretatio *usualis* , ac legitima con-suetudine *introducta* ; donec *Dietaliter con-trarium*

trarium decidatur. P. 2. T. 2 Interpretatio vero doctrinalis, seu Doctorum virorum, tametsi probabilitatem faciat; obligationem tamen legis non inducitt. Hæc interpretatio, ut rectè fiat, ponderandus est *totus legis textus*, non autem aliqua solùm illius pars; & quantum fieri potest, juxta sensum communem accipiendus. Nec in odiosis, ob similitudinem rationis, ad alios casus, in lege non expressos, extendorundus; tum quia odiosa semper sunt restringenda; tum quia ratio legis, non est lex. L. 21. ff. de legibus. hoc tamen semper pro inclusso in lege censendum, sine quo illa foret inutilis, nihilque operaretur; aut absurdij cuiuspiam esset illativa. vide plura de Privilegiis. item de litteris. &c.

## TITULUS XVIII.

### De Legibus, & Statutis Transylvaniæ speciatim PARAGRAPHUS I.

#### De Legibus Decretalibus.

Num. I. **Q**uamvis omnia Decreta Divorum Ungariæ Regum, usque ad Ferdinandum I. etiam in Tran-

Transylvania allegati possint, nisi vel *lege positiva*, vel *consuetudine contraria*, vis illorum *obligativa* fuisset enervata, sensu P. 2. T. 2. pecuniares tamen D. Transylvanorum leges, è *Decreto Tripartito* (quas idcirco *Decretales vocamus*) hic afferre primum placuit. Itaque juxta T. 3. P. 3. 1<sup>mo</sup>. Nobiles Transylvani, *homagium suum integrum, florenis. 66.* Vivunt autem, seu *medium, 33.* exolvunt. 2<sup>dō</sup>. Procuratores suos, si in allegationibus suis errare advertant, eodem onere florenorum 66. in Terminis octavalibus revocant. 3<sup>tiō</sup>. Mulieres pro *Dotalitio suo*, recipiunt etiam florenos 66. quorum *duae partes, paratis pecuniis; 3<sup>tiā</sup> verò rebus mobilibus, & venalibus exolvi potest.* Si verò Nobiles sint minis possessionati, instar Scavoniæ, & Ungariæ Nobilium, Dotes Uxoribus suis extradunt: sic etiam Baronets, si qui sint ex officio tales; Baronibus Regni Ungariæ, hac in re conformantur. P. 3. T. 3. 4<sup>to</sup> pro actibus potentiaris minoribus, in 50. marcis, totidem florenos facientibus, Nobiles Transylvani convincuntur: Vice-Comites autem, & Judices Nobilium, *in duplo condemnantur. ibidem.*

2. <sup>stō</sup> Homagium Rusticorum integrum, 2<sup>s.</sup> *medium 12. flor. & 50. denariis compen-*  
*satur. 6<sup>to</sup>. Violatio Generalis Digestæ, & Con-*  
*ventionio-*

ventionis Nobilium, centum; sedis verò *Judicariæ*, 50. *marcis*, totidem florenos valentibus, taxatur de *violatoribus* publicarum consistit: vide infrà de *pénis*. 7mò. Ubi ratione debitorum, inter Nobiles nullum probabile documentum produci potest, vel etiam super illatorum damnorum recuperatione; tunc *Actor*, vel *Incattus*, ad 3. florenos jurare permittuntur: Conjuratores autem eorum singuli, florenos singulos recuperant. 8vò. In Processibus causarum; in quocunque *Foro* (excepto octavalì) discutiendarum, Birragia emergentia, per *marcas* 100. *denariorū*, exolvuntur: In *Foro* autem octavalì, per *Marcas* *gravis ponderis*, more in *Ungaria* recepto, 9nò. Causæ, valorem *trium flor.* non adæquantes, ex sedibus Comitatuum, non poterant in præsentiam *Vajvodæ* appellari. 10mò. Mutilatores membrorum; ut manuum, aurium: vulneratorésque in facie, & Eruitores oculorum, in 20. Excussores verò dentium, in 6. *florenis* condemnantur.

3. 11mò. In actibus violentiarum *minoris pœnitentia*, per Rusticum Patratæ, si Rusticus ex loco delicti aufugit; pœna violentiæ, Domino Terrestri ipsius Rustici cedit: Actor verò, seu pars læsa, solam compensationem damni illati, aut vulneris accepti, per Judicis limitatio-

nem,

nem, consequitur. 12<sup>mo</sup>. Si Rustici, pecora sua, violenter in damnum immiserint, & exinde abacta fuerint, vel etiam indebitè res aliquas arrestaverint; in estimatione pecuum, aut rerum arrestatarum, convincuntur. Atque in hujusmodi violentiis, etiam de Nobilibus, idem judicium observatur. 13<sup>ro</sup>. In facto recuperationis damnorum, ac debitorum, Rusticus Principalis, sive ille sit Actor sive *Incavus*; unum duntaxat florenum juramento suo recuperat: Conjuratores vero Rustici, tres simul, unum florenum recipiunt. Hactenus *Decretum Tripartitum*. P. 3. T. 3. sit. que confer cum sequentibus.

PARAGRAPHUS II.  
De Novellis Transylvaniæ  
statutis.

**Q**uando quidem DD. Transylvani, præter commune cum Hungaris *Decretum*, habent insuper duos legum suarum Codices (*Novellas* dicimus) quorum primum *Approbata*; secundum *Compilata* vocant; idcirco juvat quedam, usui magis necessaria, ex iisdem depromere. Eorum prior confirmatus est a Georg. Rákóczy II. anno 1653. posterior

verò, à Michaële Apafi, 1669. Partitio utriusque facta est, in quinque Partes; quarum priores quatuor, subdividuntur in Titulos: Tituli in Articulos: Pars quinta verò, Edicta continet.

Num. i. *Actus potentiarii.* Quid

hoc nomine intelligatur, dictum est prim. Parte Synt. definitur Potentia in Compil. P. 4. T. 16. A. 1. Quod sit Actus, quō aliquis, sine ulla Judicium, vel aliorum Officium, debita requisitione, quempiam capit, vel res, aut bona quacunque alterius, propria auctoritate, ac viribus occupat, vel detinet. quare peculiaria Transylvaniæ circa hanc materiā statuta, breviter sic habe. 1mà. Siquis meret, & absolutâ potentia mediante, Bona alicujus occupet; extunc Pars lœsa, Potentiarium ejusmodi certificet, se jus suum in Comitatu, aut Sede, contra ipsum querere velle: certificatiō nem tamen hujusmodi, vel admonitionem, ciatione minime subsequente. Ubi Potentiarius, seu compareat, seu non; tamen expositâ per partem lœsam causâ, ejusque veritate comperta, primū admoneatur de Restitutione rei occulatae, aut damni refusione. Et si ad simplicem admonitionē satisfactionē promiserit; ex eadem Sede, adjungatur Querulanti officialis aliquis, vel aliis, cui res assignetur. quod si dicto modō poten-

Potentiarius requisitus, satisfacere nolit ; tunc officiales Comitatūs, aut sedis , cum aliis sibi adjunctis, imò si aliter fieri nequiret, ipsi suprenni Comites etiam cum Gentibus , teneantur cum pena minoris potentie , restitutionem, ac damni refusionem facere, ipso factō. Relictā nihilominus facultate, tum parti læsæ , agendi ulterius propter violentiam : tum Potentiario, jus suum, extra Dominium , prosequendi. hic tamen Processus , tunc tantūm locum habeat, cùm neque annualis pacifica præscriptio, neq; legitima, & immiediatā successio , occupanti suffragatur. Approb. P. 3. T. 8. A. 1. id quod etiam ad Bona, in Fiscum illegitimè devoluta , extensum est. ibidem. A., 2. 2dō. Si quis forte Fiscalis , potentiam patret , citetur ad Sedem Judicariam Comitatūs, in quo potentia patrata est ; & ex propriis ejus bonis , Actori satisfactio impendatur. Approb. P. 4. T. 1. A. 42.

2. 3tiō. Potentiarius, ratione aliquorum bonorum jure conventūs: si litependente, illa defolari ultrò sineret ; tunc Actor triumphantis , etiam ad damni, exinde emergentis, refusionem agere poterit. ibidem. a. 6. 4tiō. si persona Ignobilis , potentiam aliquam , seu violentiam , aut damnum patraverit ; à Domino ejus Terrestri , judicium petatur : qui sine mora , imò pec! sedem Judicariam expectando , coram u-

no ex Vice-Comitibus , judicium impenderet teneatur , *intra octiduum* : Unde dabitur *Appellatio* ad Comitatum. Actus minoris potentiae *Revisio* , ad *Tabulam* non admittitur ; neque tamen via , ad Principem provocandi intercluditur. Quod si Dominus Terrestris legitime , ut præfertur , requisitus , Judicium , ad præfixum diem , non impenderet ; ad Comitatum citetur , & cum singulorum *Fobbagyonum homagii* , teneatur illud impendere : si vero etiam tum , contumaciâ ductus , id negligeret ; re iterum ad sedem reportata , in actione *Actoris* convincatur indilatè *ibidem a. 28.*

3. 6to. Si quis Bona , legitimo hæredi semel Judicialiter restituta , etiam secundò reoccuparet ; tunc comperta in Comitatu , vel sede , rei veritate ; ipso factò , in pena majoris potentia , condemnetur : si vero tertio idem ficeret , servatis de Jure servandis , capitalem panam incurrat. *Compil. p. 3. T. 7. A. 1. ubi 2da, & tercia reoccupatio* , numeranda esse videtur cum iusta occupatione , ante restitutionem judicariam , facta. Ex hoc loco etiam patet ; *Actum majoris potentia* , nec in Transylvania inferre amissionem capit , & Bonorum simul ; sed ad summum disjunctivè. 7mo. si qui absolutâ potestate mediante , in sylvam alienam , villamque turmatim iverint , & loci ejusmodi *Possessores* , aut

aut Incolæ, ipsis resistere non valentes, rem ad officiales Comitatūs, aut Sedis, detulerint, comperta rei veritate, in 100. flor. convincantur: unā medietate Actori, alterā Executori- bus cedente. Si verò Potentiarii ejusmodi, pri- vativim, aut non ita numerosi, simile quid pa- traverint; servetur processus, suprà relatus. in- bidem. A. 2. vide infra de *Damnis. Judiciis.*  
Ec.

### Num. I. *Arrestatio. De Arrestatione;*

seu detentione hominum, aut rerum; statu-  
untur potissimum sequentia: quibus hoc præ-  
mitto; *Arustum*, juxta Compil. P. 4. T. 16.  
A. 1. sic describi: cùm quis certa Civitatis,  
Pagi, aut loci Officiales, prius requirens, quem-  
piam in Persona, vel rebus detineri facit. Unde  
vides *Arsti*, à potentia, differentiam. arrestatio  
enim, propria auctoritate facta, jam est  
*violentia*. Imò. igitur ad nullius instantiam, ac-  
cusationem, aut mandatum, Persona Nobilis, aut  
res ejus, absq; debito juris Ordine Arrestari, ac  
detineri à quoquam possint; sub pena Decretali,  
quinq; Casuum. quod extenditur tam ad Capiem-  
tem, quàm ad Mandantem. Approb. P. 3.7.11.

A. 1. pro indebita autem Jobbagyonum, &  
quorumvis, in hoc Regno certas Residentias  
habentium, rerumque ad eos pertinentium,

Arestatione; 200. flor. exiguntur: quæ pæna partim Actori, partim Judicibus, ac Executo-ribus cedat. *ibidem.* Èâdem pænâ Executores *ipso*s manente, siquidem eorum culpâ, ex-ecutio impediretur. 2dò. si pecus furtô ablatum, apud Nobilem inveniatur; non Nobilis, sed pecus detineatur, ad usque *terminum competen-tem*: ille verò teneatur comparere, ac se defen-dere. *ibidem.*

2. 3tò. Excipiuntur hinc. 1. casus *Decreta-les*, de quibus verbô: de *Casibus, in quibus No-biles captivari &c.* egimus. 2. Nobiles, nullam certam Residentiam habentes, & violentiam pa-trantes: hi enim, ad instantiam partis laſe, de-tineri possunt usque ad tempus Judicij. 3. ex-cipiuntur illi Nobiles, qui *contractualiter* cum Arestante huic suæ libertati renunciarunt; cum talibus enim agi potest secundùm Con-tractum. 4. ex eadem ratione, *contra Vades* (Kezes) juxta tenorem initi contractus, pro-cedere quisque valebit, modò litteræ obligato-riales, priùs rectè discutiantur, & pars utraque audiatur: neve Jobbagyones cum *præjudicio* Dominorum terrestrium, supra homagium suum, onerentur; vel hâc occasione, in personis suis abalienentur. *App. P. 3. T. 11. A. 2.*

3. 4tò. Quod si aliqui, per errorem ( quo-gum neque Nobilitas, neque certa in Regno Refl-

Residentia nota esset) detineantur; *Officiales*, ac  
*Detentores* erunt excusati: quamprimum autem  
 vel *duobus testibus*, conditio hominis detenti,  
 comprobata fuerit, eō factō *Instantes* juribus su-  
 prā relatis, sub eadem *pēna*, se se accommodare  
 teneantur. In prædictis autem casibus, ob *inde-  
 bitam fortē arrestationem* factam, *judices* culpari,  
 aut in jus citari non possunt; sed *Instantes. ibi-  
 dem. A. 3. & Comp. P. 4. T. 16. A. 1. 5tō.* his non ob-  
 stantibus, *Malefactores*, tam in Civitatibus Sa-  
 xonicis, quām Ungaricis *Sententionatos*, vel *in  
 loco delicti, in flagranti, deprehensos*; vel apud  
 quos *Jumentum, furtō ablatum, reperiretur*; ta-  
 les inquā si *Ignobiles* sint, *Judices* liberē, vel sua  
*authoritate, vel ad instantiā aliorū, Arrestare va-*  
 leant: cum *Nobilibus* tamen *juxta continentiam  
 Decreti, & Articulorum præcitorum, proceden-  
 do. Approb. P. 3. T. 80. A. 4. 6tō. si cuius gregar-  
 tim pecora, damnsī alicui inferant; tunc, *grege  
 permisso, pecorum custodes, vel res ipsorum are-  
 stentur, usq; ad satisfactionem, ab his ipsis desu-  
 mendam. idē intelligendum de aliis, onera huc,  
 illuc vectantibus, & *damnum, aut violentiam  
 aliquam in pratis, vel alibi patrantibus. App-  
 prob. P. 5. Edic. 6. 7. & 8. 7mō. Hominem  
 indubitate Nobilitatis, non nisi in *flagranti cri-  
 mine* arrestare liceat. Comp. P. 4. T. 16. A. 1.  
 8vō. Personam ignobilem potest quis capi cu-***

rare, etiam ob solam facti suspicione, idem est de Persona, cuius Nobilitas est prorsus ignota. *Ibidem.* modò captum, ( ubi scilicet privatus Nobilis calem arestat ) ad manus Officialium assignet, & Dominum Terrestrem capti hominis, certificet. *Approb. P. 3. t. 47. A. 3.* Unde videlicet, pœnas hic *N. 1.* relatas, non nisi propter indebitas Arrestationes incurri. *9no.* homines, præviò modò, legitimè arrestati, ultrà quindenam, non detineantur injudicati, sed vel convincantur, vel dimittantur. *Comp. P. & T. cit. A. 2. V. p. 1. Syntag. Tit. 17.*

### Num. I. *Contributio.* 1mò. Connue-

meratio Contributionum, olim secundùm Portas ( nunc Calculos, Rovás ) fieri consuevit; una Portâ, 10. homint̄ Contribuent̄, in se complectente. Nec obstat, si quando numerus iste alicubi excedat numerum demarium: si qui tamen Incolæ Connumerati adhuc non essent, tenebuntur in contributōibus juvare cæteros. *Approb. P. 3. t. 2. A. 3.* 2dò. si autem numerus Contribuentium decrescat; tunc alii, inde discedentium, vel emortuorum Territorium possidentes, pro iis contribuant: imò si Patronus ( Dominus Terristris ) ejusmodi bona à Colonis deserta, pro se usurparet; tunc vel per se, vel per subditos, pro cetera Contribuere tenebitur: sūn mihius, Bonz per-

permittat Pago usuanda. Excipiendo hinc Possessiones, quæ per pestem, aut alia ex causa, vel quoad totam Portam, vel quoad partem illius, desolarentur. *ibidem. A. 4. 3rdo.* Contribuunt etiam Manumissi, si Nobiles non fuerint, nec per Principem exempti: qui quidem extime non potest ullius possessionem, nisi ad certum tempus. *ibidem A. 2.*

2. *4rdo.* Pro villis, seu Pagis, ac possessionibus desertis, Tributum nullum exigitur, donec locus inpopuletur: nec à Nobilibus contra eorum prærogativam. Ne tamen Fiscus defraudetur; si qui subditorum aliò, quoquomodo translocarentur, iidem ubicunque sint, solvere pro rata prioris Porte, teneantur; neque eorum onus, sive Domini Terrestres, seu villani ceteri supportare sint obligati. *ibidem. A. 5. & 6.* si qui Pagi damnificantur, & vel ex toto, vel ex parte, incendio conflagrent: ii per triennium, à Contributione immunes sint. *ibidem. A. 8.* Perceptores Contributionum, Jurati esse debent, nec Contribuentes invitos, ad obsequia sua, aut quidquam aliud cogant: contenti duobus denariis, pro schedula dari solitis. *ibidem A. 10.* Contributionum verò administratio, sub pæna 12. flor. sine causa rationabili, differri non debet. *ibidem. A. 7. 6rdo.* hinc in extraordinaria Nobilitatis Contributione, extraordinaria

etiam adhibita remedia; ut si quis Nobilium, ratum pro certa possessione tributum solvere non potuisset, aut noluisset: tunc alter ejus loco solvens, dictam possessionem occupare, & usque ad refusionem, tenere potuerit. imò hæc ipsa Contributio, à Bonis impignoratis data, tempore relutionis, præter summam capitalem, compensari debuerat. Comp. P. 5. Edic. 33. & 34. Edictô autem 40. præter pænam 12. florinorum, jubentur Bona, contributionibus onerata, in casu negatæ solutionis, occupari per officiales, & pro solvere volente, assignari. vide ibidem infaustam pro Porta Othomannica factam contributionum seriem: quæ tamen in aliis casibus locum habere nequaquam videntur.

Num. 1. **DAmna.** imò. si quorum pecora in alienum Territorium, licet specialiter non prohibitum, sed villanis commune ( Nyomás ) Pascuationis gratiâ, absque licentiâ possessorum, imitterentur; tunc ea abigi, seu invagiari possunt: quo casu Invagians, pro majoribus, dhos; pro minoribus vero pecoribus singulis, unum duntaxat denarium ( hajtò, aut váltság pénz ) exigere potest, toties, quoties: si quis verò plus exigeret, ( uti faciunt, quæ alienas, ob id Decimantes ) per officiales im-

les in 12. flor. convincatur, eo facto: duabus Actori, *tertia* verò partibus, Executori cedentibus. Si ab igenti, seu Invagianti potentiose aliqui resisterent; tunc ad *requisitionem* ejusdem, Judices pñnam minoris potentiaz ( *violentia* ) in refractariis exequantur. Quòd si verò etiam *Verberatio*, *Vulneratio*, aut *Homicidium* contingere; tunc juxta meritum causæ, procedatur. *Approb.* P. 3. T. 33. A. 1. 2dō. Cùm pecorum perditorum investigatio ( *Nyomás Kôvetés* ) multis hactenus perjuriis, ac Innocentum damnificationibus occasionem dederit ( nam pecora furtô ablata, sèpè vindictæ studiô, fures ipsi in certorum locorum Territorium impulerunt ) idcirco, si cuius imposterum Jumentum, in villa, vel Civitate perditum fuerit ( *nisi de Famulo domestico, justa sit suspicio* ) & damnificatus, vel ejus homines juramento testati fuerint, in tali loco, tanti pretii pecus amissum esse; ex tunc teneantur Civitates ejusmodi, aut villæ intra quindenam, vel furem sistere, vel damni refusionem facere. *ibidem* T. 34 A. unico.

2. Quòd si facere *contumaciter* renuerint; damnificatus cum Officiali cujuscunque loci, eos convenire, & Executionem in duplo facere queat: *rescissis omnibus iuris remediis*. *ibidem*. vel si pecus perditum, apud aliquem, vel aliquos

liquos, etiam *Siculos*, reperiatur, illi teneantur Evidetorem (*Szavatost*) statuere: in quo Damnificatus, expensarum, fatigii, ac damni sui refusionem querere possit. *Compil.* P. 3. T. 8. A. 14. & P. 3. *Decreti Tripartiti* T. 34. *Siquis* in Civitate, aut Pago, seu Villa, apud aliquem divertat, eiq; res suas, in fidelem custodiam tradat; & successu temporis, rehabere ab eo non posset, eò quod furto, vel aliter rem periisse dicere; tunc *comperta rei veritate*, Officiales rebeantur Depositorem ejusmodi contentare. *Approb.* P. 3. T. 34. *in fin.*

3. 3tiò. Si, dum vestigia animalis perdit*(Az el veszet marhának nyoma)* ad territorium alicujus villæ, vel Civitatis, aut oppidi pertigerint, ibique desierint, aut animal excoriatum repertum fuerit; si inquam hoc casu, *Damnificatus* ad ejusmodi vestigia, aut animal, juret: tunc Incolæ loci illius, satisfactionem impendere tenebuntur. *Compil.* P. 5. *Edict.* 24. Qua in causa (*ubi tamen eò remedio ab antiquo utuntur; ac hodie etiam uti volunt*) si homo Damnificatus, Vice-Comitem secum evocet, i. *florenum*; si supremum Judicé (*Főbirót*) 24. denarios solvat: juxta usum antiquum. *Ibidem.* quod tamen de prædiis desertis, non est intelligendum: nec hoc *remedio* uti compelluntur, qui hactenus eodem usi non sunt;

sunt; ita tamen ut neque ipsi alios ad id cogere possint. *ibidem*. Vide de his plura *Approb.* *P. 5. Edic. 37.* & verbô *de Damnis.* *P. I.* *Syntag.*

**Num. I. *Debita.*** Circa hanc materiam, observandum est: *1mo.* Universim loquendo, *Debitor* juxta initum cum *Creditore* contractum, Juri stare debet. De reliquo, si extraneus aliquis, *Creditum suum*, à *Cive*, seu *Urbis* aliquujus *Incola* aliter rehabere non posset; tunc *Debitorem*, ad *Judicem* competentem illius *Civitatis*, faciat citari: ubi, si *Debitum liquidatum fuerit*; absque ulla *partium* acceptione, aut *dilatatione*, *Creditori* statim satisfiat; si verò *casa* non esset *liquida*, una *quindena* assignetur: & tunc terminetur finaliter. Satisfactio porro non ex *inutilibus* rebus, aut *pecoribus*; *verum* ( si habeantur) ex rebus *aureis*, *argenteis*, *vino*, *pecunia*, *tritico*, &c. fiat, quorum *estimatio* sit penes *Juratos*; qui si *pluris*, aut *minoris*, quam par est, *Res estimaverinr*, *comam* ejusdem loci *Officialibus*, in' 200. *forenis* *convincantur singillatim*: duabus *tertialitatibus* *Pro parte Judicum*, unâ *pro Querulante*, *cedentibus*: insuper in *refusione damni*, *iniqua sua estimatione* causati; *toties*, *quoties*. *Approbat.* *P. 4. T. 4. A. I.*

2. *Æstimatoribus* verò non inventis , aut eorum bonis non sufficientibus ; hæc ipsa pœna , ex bonis *Debitoris* desumatur , aut etiam in persona capiatur. Denique si Judices requisiti , satisfactionem non impenderent , aut *Testimoniales* , super ea re , litteras non darent , tunc *Damnificatus* liberè poterit quemvis , ex tali Civitate , vel Pago ubicunque arestare. *ibidem.* 2dò. Debitum verò 100. *florenorum* , si ne ullis omnino*Juridicis* remedii ( ut sunt , *Exceptio* , partium *Extradatio* , *Appellatio* &c.) imò etiam sine *Exmissione* , si causa sit liquida , executioni mandetur. *ibidem.* & T. 7. A. 2. 3tiō. Si Debitum , litteris , vel *humanis* *testimoniis* comprobatum ; ad simplicem requisitionem , quis reddere nollet ; tunc *Officiales* ibidem requisiti , de facto Creditorem contentet , si mobilia non extent , etiam de immobilibus ; vel certè Debitorum detineant : secùs *Officiales* ipsi , pœnâ *Articulari* 200. *florenorum* , tenentur ; toties , quoties : ad cujus executionē obligatus sit *Director* , absque ullis remedii*Juridicis*. Si autem *Debitores* defecissent , aut emortui fuissent , in eorum successores *Debitum* transit. Et hoc processu uti possunt , tam *Cives* , contra *Nobilem* ; quam Nobiles contra *Civem*. *Complil.* P. 4. T. 15. A. un. Cæterū si *Cr-*

Si Creditori placebit, potest procedere etiam penes litteras *contractuales*, seu *obligatorias*. *ibidem*. vide verbō *Arrestatio. in fin.* quod qui-dam etiam ad *Debitores* extendunt. Item *Có-pilata*, P. 4. T. 16. A. 2. ubi à *Debitoribus* judicialiter convictis, conceditur facultas, pe-nes litteras *Sententiales*, ubique *Debitum*, et iam per *Arrestationem* exigendi.

**Num. 3. Decimæ imò. Nobiles, juxta prærogativam Nobilitarem, neque ex frumento, neque ex ulla aliis rebus suis ( licet fundis interentur *Rusticanis* ) Decimam dare, aut sche-dulam ( *Czedula pénz* ) redimere tenentur; nihilominus tamen plebs misera ( ne hoc prætextu *Decimæ defraudentur* ) sufficientibus, pro condi-tione sua, agris privari non debet per Domi-nos suos Terrestres. Neque *Decimæ* accipian-tur ad *selectum*; sed *promiscue*, & *mixtim*; pro-ut est procreatio. *Approb. P. 2. T. 10. A. 1: 2do.* Ex agris, à *decimatione exemptis*, licitum est, ante *communem vecturam*, fruges invehe-re: pecora tamen etiam *Nobilium*, occasione *vectura*, vel alias, priusquam omne frumentū *avectum* fuerit, ibidem non pascantur; sub mul-ta 12 florenorum, ac refusione damni, medio Vice-Judicis *Nobilium*, vel in hujus defectu, *Nobilis* alicujus acquirenda: si nec iste haber-i posset,**

posset, assumantur duo Cives ad oculatam: à quibus habitō testimoniō, Executores Comitātūs, aut Sedis simpliciter requisiti, vigore hujus Articuli, procedere teneantur. *Approb. P. 3. T. 5. A. 1.*

2. 3tō. Tum à Valachis, tum ab aliis omnibus, specialiter non exemptis, in toto Regno Transylvaniæ, indifferenter Decimæ exigantur: scilicet quoad *Vinū, Frumentū, Leguminas, Porcos, Oves, & Apes.* Neque Fisco Arendā solvere Patroni teneantur; nisi in locis, Arende haētenus subjectis, residerent. *ibidem A.*

2. 4tō. Decimæ ex Agnelli, Melle, Vino, peoribus, ac Leguminibus obtingentes, diu differri non debet; sed intra duas à Festo S. Martini septimanas, recipiantur: nisi ipsi Decimandi aliquantum differri peterent: secūs enim de Damno, inde emergente, nequaquam sint obligati. *App. P. 2. T. 10. A. 2.*

3. Decimæ *Fiscales*, post *Annum 1588.* perennaliter abalienatæ, instar aliorum Bonorum *Fiscalium* redimantur: si verò ante dictum annum fuissent abalienatæ; maneāt apud suos Possessores. *ibidem A. 5. 6tō.* Quandoquidem etiam in iis locis, in quibus per Arendam, Decimæ à Fisco redimuntur, agnelli tamen, ex parte Fisci Decimantur; dignum est, ut etiam *Saxones* omnes, veluti peculium *Fisci*

*Fiscale*, Decimam ex agnelli Fisco præstent. i.  
*bidem A. 6. 7mō. Decimatores, Exactio-*  
*nas extraordinarias, non faciant; nec ante tempus*  
*comparant, pro se, suisque viduum à milera*  
*plœbe extorquendo, præter solitum: nec i-*  
*vectores Decimarum detineant. Demum si in Vi-*  
*no, aut frumento damnum aliquod, Fisco, &*  
*Possessori commune illatum fuerit, utrique pro-*  
*rata refundatur. Approb. P. 5. Edic. II. 13.*  
*I. & Compil. P. 2. T. 4. A. I. 2. 4. 8vō. si*  
*quis ex alieno Territorio Decimas, absque li-*  
*centia, cum damno Nobilis cuiuspiam, aspor-*  
*tari faceret; tunc si is esset Ignobilis, 12. flor-*  
*enos, si Nobilis, 200. restituere, cum Decimis*  
*asportatis, teneatur. Compil. P. 2. T. 4. A. 3.*

*Num I. Educilla.* 1<sup>mo</sup>. Ordo, & Mo-  
*dus Educillandi, per Officiales limitetur, juxta*  
*quantitatem Bonorum cuiusvis Possessoris por-*  
*tionati ( Compossessoris ) qui sub pœna 12. flor-*  
*mediō vice Comitis, aut Judicis Nobilium de-*  
*sumenda, observari debet: insuper, in casu*  
*transgressionis, Vas inchoatum pertundatur,*  
*vel per Executorē auferatur. cuius pœna duæ par-*  
*tes Querlanti, tertia Executori cedat. id quod*  
*locum habeat, esto vinum jam effluxisset: &*  
*quidem etiam quoad Educilla, in Domibus No-*  
*bili-*